
Seminář pro 3. ročníky
Literární seminář 1

 
Tento seminář je určen studentům se zájmem o literaturu, kteří rádi čtou a baví je
si o knížkách povídat, případně chtějí psát maturitní práci či uvažují o studiu
filologických oborů na vysoké škole. Seminář se zaměřuje na současnou literaturu  
a hledání souvislostí i mezi staršími literárními díly různých žánrů. Klade si za cíl
rozšířit povědomí studentů o literatuře i mimo kanonická díla a prohloubit jejich
interpretační dovednosti.

Program semináře:
1. Bestsellery, na které v hodinách literatury nezbývá čas

četba a interpretace děl současných českých prozaiků (např. Jan Balabán, Jiří
Hájíček, Michal Ajvaz, Jaroslav Rudiš, Bianca Bellová, Miloš Urban, Matěj Hořava,
Miřenka Čechová, Petra Soukupová, Jan Němec, Jakuba Katalpa aj.)
vybraní autoři současné světové literatury (H. Murakami, Delphine de Vigan,
Celeste Ng, David Mitchell, Neil Shusterman a další)

 
2. Populární žánry

čtenářsky oblíbené žánry, kterým není věnováno tolik prostoru v hodinách
českého jazyka a literatury
sci-fi, fantasy, horor, dystopie, thriller a detektivka 
cestopisy, dobrodružná literatura 
komiksy; grafický román, manga
internetové literární žánry; fan fikce, creepy pasta, instagramová poezie
slam poetry, písňové texty 

3. Literatura v souvislostech a kapka literární teorie
vybraná témata a jejich zpracování v různých dílech, popř. jejich aktualizace       
v současné literatuře (vina a trest, láska a smrt, dějinné události jako např.
holocaust aj.)
literární hrdina, typy vypravěče, imaginace a fikční světy
současné české divadlo, dětská literatura, young adult literatura, literatura         
a film
tematicky zaměřené besedy, workshopy, výstavy aj. dle organizačních možností
a aktuální nabídky 

 
Účastníci semináře budou hodnoceni na základě průběžných prací a prezentace
přečtených knih, je požadována aktivní účast.
Na tento seminář navazuje Literární seminář 2 pro 4. ročníky.

Barbora Kösslová                                                                                                    6. 1. 2025                         


